
 

 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
  

1 

 

 

 

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO 

 

 
VISTI  i propri decreti Prot. N. 82552 e N.5236 datati 22/07/2022 e 17/01/2023, 

ammessi alla registrazione dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti di 

Trento e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trento, con i quali è stato 

conferito al Viceprefetto Aggiunto dott. Vincenzo Russo per la durata prima 

di sei mesi (dal 25.07.2022 al 24.01.2023) e in seguito di un anno (dal 

25.01.2023 al 24.01.2024) l’incarico di funzione di dirigente reggente l’Area 

III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio”; 

CONSIDERATO che il dott. Russo risulta titolare del posto di funzione di Capo di Gabinetto 

“Gabinetto del Prefetto, protezione civile, difesa civile e Coordinamento del 

soccorso pubblico” per un periodo di cinque anni a far data dal 07/03/2022, 

incarico conferito con decreto del 22/02/2022 regolarmente vistato dagli 

organi di controllo; 

TENUTO CONTO che allo stato attuale presso questo Commissariato del Governo sono in 

servizio tre dirigenti appartenenti alla carriera prefettizia (due viceprefetti e 

un viceprefetto aggiunto) anziché sei (tre viceprefetti e tre viceprefetti 

aggiunti) come previsto dal D.M. del 05/09/2020 Allegato A Tabella 2Q; 

VISTA  la nota N. 121855 con la quale in data 14/12/2023 è stata segnalata 

ulteriormente al Ministero dell’Interno la rilevante scopertura di organico 

dirigenziale;  

PRESO ATTO degli incarichi già assegnati ai dirigenti prefettizi in servizio presso questa 

sede che, oltre ai posti di funzione di titolarità e reggenza relativi al dirigente 

sopra menzionato, vede nello specifico la seguente articolazione: al 

Viceprefetto Vicario, dott. Massimo Di Donato, titolare del posto di funzione 

fino al 14/07/2027, è stata conferita anche la reggenza orizzontale dell’Area I 

“Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” fino al 

02/04/2024; alla Viceprefetto dott.ssa Maria Serena Pompili oltre all’incarico 

di dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, 

consultazioni elettorali e referendarie” fino al 31/08/2027, è stata assegnata 

la reggenza dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 

immigrazione” fino al 24/01/2024, rinnovata per in ulteriore anno con 

scadenza al 24/01/2025;  

TENUTO CONTO del nulla osta rilasciato dal Ministero dell’Interno con nota N.84574 del 

19/12/2023 al rinnovo dell’incarico a titolo di reggenza alla dott.ssa Pompili 

di dirigente dell’Area IV, in considerazione della carenza di organico di 

questa sede; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
6
5
9
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
4



 

 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
  

2 

 

 

RILEVATO inoltre, che il Viceprefetto Vicario, di fatto dall’inizio del suo incarico, si è 

trovato a dover sopperire la scopertura del posto di funzione del Dirigente di 

II Fascia che dovrebbe dirigere l’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi comuni, rimasto vacante dal 1° maggio 2021; 

CONSIDERATO che, a causa della prolungata assenza della dott.ssa Pompili (a far data dal 12 

settembre 2023), che come da referto medico si presume non tornerà in 

servizio nel breve termine, risulta impossibile un passaggio di consegne tra 

dirigenti per la rotazione degli incarichi; 

RITENUTO  pertanto, nelle more delle procedure di copertura del posto vacante, di 

conferire l’incarico di dirigente “reggente” l’Area III “Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al 

dott. Vincenzo Russo, considerata anche la pregressa esperienza maturata 

presso la Prefettura-UTG di Parma; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno datato 5 novembre 2020, con il quale 

sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale da conferire ai 

viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Ufficio 

Territoriali del Governo e dei Commissariati del Governo per le Province di 

Trento e Bolzano, nonché la declaratoria delle relative competenze; 

VISTO  in particolare, la Tabella 2Q allegata al sopra citato decreto ministeriale, in 

cui sono indicati i posti di funzione da conferire nell’ambito del 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento; 

LETTE la circolare M/6156/3 datata 18 dicembre 2003 dello stesso Ministero 

riguardante gli incarichi conferiti in via di supplenza o reggenza ai 

Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti e la circolare n.5 OM6161-BIS/P2618 

del 24 gennaio 2006 concernente i conferimenti degli incarichi di funzione ai 

Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti ai sensi degli artt.10,11 e 12 del 

D.Ls.139/2000; 

 

DECRETA 

 
 

ART. 1 

 

Al Viceprefetto dott. Vincenzo Russo è attribuito per la durata di un anno, a partire dal 25 gennaio 

2024 fino al 24 gennaio 2025, l’incarico di dirigente in reggenza dell’Area III “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”. 

 

 

 



 

 

Commissariato del Governo per la Provincia di Trento 
  

3 

 

 

ART. 2 

 

Nell’espletamento del presente incarico il funzionario è tenuto al conseguimento dei seguenti 

obiettivi: 

 

1. Gestione dei procedimenti e delle attività in materia di: 

• Violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in giudizio sulle 

materie depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

• Provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

• Ruoli esattoriali; 

• Scorte tecniche e trasporti eccezionali; 

• Competizioni sportive su aree pubbliche; 

• Permessi di circolazione; 

• Violazione di norme depenalizzate in materia di emissione assegni bancari e postali; 

• Violazione di norme depenalizzate in materia diverse dalle precedenti; 

 

2. Gestione dei procedimenti e delle attività in materia di consulenza e pareri giuridico-legali 

all’intera struttura del Commissariato del Governo; 

 

Il predetto Dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali già assegnate all’Area III. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione Regionale 

della Corte dei Conti Trentino Alto-Adige sede di Trento e per il visto contabile alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Trento. 

 

 

 
VR/ca 

  IL COMMISSARIO DEL GOVERNO 

Santarelli 

 

 

 

 


		2024-01-16T16:38:53+0100




